
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
052/2010-ARCON-CAF de 02 de Setembro de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR  o servidor CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, 
matrícula n° 5766788/4, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico em regulação N/1, lotado na Coordenadoria 
Administrativa, a se ausentar de suas funções no período de 
20/09/2010 a 04/10/2010, para usufruir 15 (quinze) dias de 
férias regulamentares referente ao exercício de 2005/2006, 
concedida pela Portaria nº 826/2006-ARCON-PA/CAF de 
27/12/2006, publicada no DOE nº. 30.837 de 05/01/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 17 DE SETEMBRO DE 2010.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR
Diretor Geral em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158006

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2010

Objeto: Contratação de Empresa para o fornecimento de 
uniforme (coletes, camisas polo, camisa manga longa, bonés, 
calça em terbrim masculina e coturno preto).
Entrega do Edital: A entrega do Edital será 20/09/2010 a partir 
das 08:00 Horário de Brasilia.
Responsável pelo certame: Roberto Carlos Zaidan Coelho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26125118227300000       339030                 0261000000          Federal
26125118227460000       339030                 0261000000          Federal
04122012545340000       339030                 0261000000          Federal
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157913

PORTARIA: 358/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rodolfo de Oliveira Gerhardt
Cargo: Assessor de Imprensa II
Matrícula Funcional: 54180148
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339033              
400.00
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157908

PORTARIA: 357/2010
Objetivo: produzir material fotográfico da inauguração do 
Hospital Municipal de Breves e seu funcionamento, que também 
ficarão no banco de imagens da Agência Pará de Notícias.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180148/Rodolfo de Oliveira Gerhardt (Assessor de 
Imprensa II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2010 a 
23/09/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2010

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
papel offset, na forma descrita e especificada no Anexo III – 
Termo de Referência deste edital.
Entrega do Edital: A partir de 20/09/2010 na IOE no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 30/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157836

Ato: PORT. S/N
Término Vínculo: 16/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RETIFICAR A DATA DO DISTRATO CONF. PROCESSOS 
2009/266991 E 2010/314681
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / GRACIETE MARIA DO NASCIMENTO PINHEIRO 
(ESCREV. DATILÓGRAFO)<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156968

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
FRANCINETE DA SILVA E SOUSA, a comparecer no prazo 
de 10 dias, a contar de 16.09.2010, na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, situo à Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto 
referente ao concurso público, C-98 da Fundação Cultural do 
Pará “Tancredo Neves” – FCPTN, cuja nomeação ocorrera em 
27.08.2010, para o cargo de Assistente administrativo.
Belém, 15 de setembro de 2010.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158005

DISPENSA: 18/2010
Data: 15/09/2010
Valor: 374,92
Objeto: para aquisição de material de OPME.
Fundamento Legal: Proc.2010/191250, Art.24 inciso IV da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações.
Data de Ratificação: 15/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Terra Firme, 563
CEP. 66070-706 - Belém/PA
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740606 
Ordenador: SABASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157992

Dispensa: 17/2010
Data: 15/09/2010
Valor: 1.499,68
Objeto: aquisição de materiaç OPME
Fundamento Legal: Proc.2010/193261, com base no 
Art.24,inciso-IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações
Data de Ratificação: 15/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Terra Firme, 563
CEP. 66070-706 - Belém/PA
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740606 
Ordenador: SABASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

TRANSFERIR FÉRIAS E CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158065

PORTARIA Nº 411 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.
CONCEDER, ao servidor, EDVALDO CORREA SANTOS, Matricula 
Nº 2009692/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Assistência Saúde-DAS, Licença para 

tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 21/08/10 a 
31/08/2010, devendo retornar ao serviço no dia 01/09/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 21 
de agosto de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora Administrativa Financeira/IASEP
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretoria Administrativa Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 412 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora JANE DOS SANTOS COELHO, Matrícula 
de Nº 5243270/1, ocupante do cargo de Telefonista, lotada 
na Diretoria de Assistência Saúde-DAS,  de 02/08/2010 a 
31/08/2010 para 01/10/2010 a 30/10/2010, concedida através 
da Portaria de nº 333 de 30/07/2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado de nº 31.721 de 02/08/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 
01/10/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretoria Administrativa Financeira/IASEP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158102

DISPENSA: 16/2010
Data: 16/09/2010
Valor: 350,00
Objeto: aquisição de material de OPME
Fundamento Legal: art.24, inciso IV da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações.
Data de Ratificação: 16/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Phisio Med Comercial Ltda-ME
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Amambaí, 32
CEP. 79005-000 - Campo Grande/MS
Telefone: 6730284949 Fax: 6730284949 
Ordenador: SABASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158180

DISPENSA: 19/2010
Data: 17/09/2010
Valor: 15.392,64
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO
Fundamento Legal: ART.24, inciso IV, da lei n° 8.666/93 e suas 
alterações
Data de Ratificação: 17/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302120461630000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: F.CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: NATAN COMERCIO LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 1915
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Telefone: 9132561414 Fax: 912561414 
Ordenador: SABASTIÃO BARROS DO REGO BAPTISTA-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157817

INEXIGIBILIDADE Nº01/2010
PROCESSO Nº 82.568/2010

Partes: PRODEPA X IBM BRASIL INDÚSTRIA
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de cessão de uso de licença de
software IBM-Z/OS para suporte aos sistemas legados
Data da publicação 26 de julho de 2010
Onde se lê:
Data: 09/07/2010
Leia-se:
Data: 01/06/2010
Adenice M. Mattos- Pregoeira


